ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФВДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГу)

ПРИКАЗ
№_ <//9ЛЬ /4

Г п .
Об утверждении тем выпускных квалификационных работ,
научных руководителей обучающихся выпускного курса

| | | по основной образовательной программе высшего
образования ВМ.5695.* «Глобальная коммуникация —i
и международная журналистика»

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 13.12.2017
№ 12408/1 «О Порядке утверждения тем выпускных квалификационных работ в 2018
году» на основании п. 71.1.43 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского
государственного университета» (с последующими изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить темы выпускных квалификационных работ (далее - ВКР), назначить
научных руководителей обучающимся по основной образовательной программе
магистратуры ВМ.5695.* «Глобальная коммуникация и международная
журналистика» по направлению подготовки 42.04.02 «Журналистика»
(Приложение).

2. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. обеспечить
размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Государственная
итоговая аттестация» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего
приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством сервиса
«Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к проректору по учебно-методической
работе. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: выписка из протокола заседания УМК Института "Высшая школа
журналистики и массовых коммуникаций" от 19.12.2017 № 06/100-04-15.

f ,
•• Ч! Проректор по учебно-методической работе Н t / М.Ю. Лаврикова

mailto:org@spbu.ru

Приложение к приказу
проректора по учебно-методической работе

от jJl. № /Л93^.

Реестр тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся
по основной образовательной программе магистратуры ВМ.5695.* «Глобальная коммуникация и международная журналистика»

по направлению подготовки 42.04.02 «Журналистика»

№ ФИО студента Тема выпускной квалификационной
работы

ФИО научного
руководителя
ВКР

Учёная степень Учёное
звание

Должность Структурное
подразделение

1 2 3 4 5 6 7 8

1 Араужо Де Мария
Кастро Присцилла

Гендерные проблемы в
освещении президентской
кампании 2014 года в бразильской
прессе

Люненборг
Маргрет Паула

08/2-04-Р-013-068

2 Байдаулетова Диана
Азатовна

Медиа и политическое участие
молодежи в Казахстане

Эммер Мартин 08/2-04-Р-013 -068

3 Бинджер Карл Люсьен Развитие информационной
стратегии России в XXI веке

Карола Рихтер 08/2-04-Р-013-068

4 Брокеш Филип Г еополитические аспекты
политики контроля Интернета

Симон
Бергхофер

08/2-04-Р-013-068

5 Верлаат Майке Освещение России в
американских СМИ после
президентских выборов в США
2016 года

Быков Илья
Анатольевич

доктор
политических
наук

доцент Кафедра связей с
общественностью
в политике и
государственном
управлении

6 Демиральп Озгул Освещение женского вопроса в
СМИ

Ада Фер 08/2-04-Р-013-068

7 Иванова Ольга
Юрьевна

Политические интернет-мемы как
средство легитимации и
делегитимации политических

Эммер Мартин 08/2-04-Р-013 -068

№ ФИО студента Тема выпускной квалификационной
работы

ФИО научного
руководителя
ВКР

Учёная степень Учёное
звание

Должность Структурное
подразделение

акторов
8 Иегер Пауль Лукас Репрезентация тендера в

предвыборных кампаниях
Люненборг
Маргрет Паула

08/2-04-Р-013-068

9 Квант Анне Элизабет Вопросы свободы и истины в
СМИ в сравнительной
перспективе

Симон
Бергхофер

08/2-04-Р-013-068

10 Кондратенко Татьяна
Владимировна

Коммуникативные стратегии в
сфере изменения климата в
региональных офисах Всемирного
фонда дикой природы в Германии
и России

Литвиненко
Анна
Александровна

кандидат
филологических
наук

доцент Кафедра
международной
журналистики

11 Котлярова Людмила
Игоревна

Формирование аудитории в сфере
искусств (на примере
музыкальных театров и
концертных залов)

Таранова
Юлия
Владимировна

кандидат
политических
наук

доцент Кафедра связей с
общественностью
в бизнесе

12 Лерх Изабель Лорейн
Бейжа Флор

Профессиональная культура
журналистов на Украине во время
вооруженного конфликта

Г еоргиева
Елена Савова

кандидат
политических
наук

доцент Институт
"Высшая школа
журналистики и
массовых
коммуникаций"

13 Маслова Полина
Эдуардовна

Журналистика погружения:
пользовательский опыт в сфере
виртуального сторителлинга

Якунин
Александр
Васильевич

кандидат
филологических
наук

доцент Кафедра
медиадизайна и
информационных
технологий

14 Орлова Ирина
Александровна

Гендерные вопросы в российских
новостных онлайн-СМИ

Люненборг
Маргрет Паула

08/2-04-Р-013-068

15 Салиева Дина
Альбертовна

Сравнительный анализ освещения
вопросов изменения климата в
американских СМИ во время

Иоахим
Треббе

08/2-04-Р-013-068

№ ФИО студента Тема выпускной квалификационной
работы

ФИО научного
руководителя
ВКР

Учёная степень Учёное
звание

Должность Структурное
подразделение

правления Барака Обамы и
Дональда Трампа

16 Томбра Фредрик
Холме

Роль спорта в публичной
дипломатии Катара

Карола Рихтер 08/2-04-Р-013-068

17 Чун Инь Цуй Мотивы использования
приложений для знакомств на
смартфонах

Анне Байер 08/2-04-Р-013-068

18 Языджян Анна
Валериевна

Журналистика с использованием
виртуальной реальности и
индивидуальный опыт
восприятия новостей

Эммер Мартин 08/2-04-Р-013 -068